cum esse, minime vero aut democraticum, aut aristocraticum uti cum protestantibus Richerius, Launouus, Eybel, jansenistae ac pistorienses contendunt (1).

CAPUT II. De Petri primatus in Christi Ecclesia perpetuitate.

Tria sunt quae hoc in capite conficienda suscipimus; ac primo primatum a Christo in Ecclesia institutum ac Petro collatum, debere post Petri obitum ad ejus successores transire, et usque in seculi finem in ipsis perseverare; secundo hos successores in Petri primatu alios non esse nisi rom. pontifices, qui post illius mortem ejus cathedram seu romanam pontificatum obtinuerunt, atque id quidem jure divino. Quum vero ejusmodi successio ex Petri in urbem adventu ejusque in ea episcopatu quem gesserit usque ad mortem tota pendeat, ideo ab hoc facto veluti basi ac fundamento constabliendo auspicandum nobis est, ut illam successiorem adstruamus. Sit interim

PROPOSITIO I. Primatus Petro collatus ex Christi institutione debuit in Ecclesia post illius obitum in perpetuum perdurare.

Primatus a Christo institutus est ad Ecclesiae suae unitatem constituendam et conservandam, adeoque partem essentialiam ejusdem Ecclesiae ex Christi institutione constituit. Tandem ergo primatus perdurare debet quamdiu perdurat Ecclesia ipsa ad ejus essentialiam spectat, nempe usque ad consummationem seculi.

Si qua est difficultas in proposito argumento, circa veritatem antecedentis versatur. Jam vero talem fuisse Christi mentem in institutione primatus in Ecclesia sua ex dictis in capite superiore facile colligitur. Etenim Christus instituit Ecclesiam suam ad instar ovilis cui praefecit unum pastorem, ut ita exurgeret unum ovile et unus pastor; instituit ad instar regni et ei unum praefecit principem cui claves seu in signum supremae potestatis contulit, ne regnum esset divisum ac desolaretur; instituit ad instar aedificii cui unum primarium fundamentum seu petram fundamentalem supposuit ad illud regendum ne collaberetur (2);

(1) Si quis uberiorem velit sibi comparare hujus argumenti cognitionem, poterit praeter auctores cit. in locis quos indicavimus, Bellarminum, Petavium, Schelestrate, Chr. Lupum, Fontana, consulere Zaccaria in *antisebronio vindicato*. Cesena 1771. par. 1. dissert. II. *De forma regiminis Ecclesiastici a Christo Domino constituta*; Gerdil in op. *Confutazione di due libelli diretti contro in breve SUPER SOLIDITATE*. Opp. ed. Rom. tom. XII. Duvalium *De suprema rom. pontificis in Eccles. potestate*, part. I. quest. III. prostat in *Bibliotheca maxima pontificia* Thomae de Rocaberti, tom. III. pag. 408. seqq. Charlas in opusc. *Primatus jurisdictionis rom. pontificis assertus*, seu responsio ad dissert. Ludovici Elies Dupmii etc. Opp. ed. Rom. 1720, tom. III. pag. 51. seqq.

(2) Haec ad cavillationes omnes praevendendas protestantium, qui scandalizantur cum audiunt catholicos docere Petrum esse fundamentum Ecclesiae ex quo firmitas soliditasque ejusdem pendeat, cum tale fundamentum ex Apostolo. I. Cor. III. 11. sit solus Christus Jesus, revocare in mentem patrum doctrinam debemus, quae haec apprime inter se conciliantur. Ex doctrina siquidem ss. patrum ceterum Petrus petra seu fundamentum solidissimum est quod regit universum aedificium, quatenus a Christo fundamento et petra angulari essentiali firmitate soliditateque accepit, ita ut quod Christus est natura, sit Petrus per parti-

instituit ad instar individui jugiter viventis cui propterea caput dedit a quo membra singula dirigerentur ac motum quodammodo acciperent, et cum quo unum corpus efficerent.

Universa traditio unanimes est in hac reddenda ratione institutionis primatus, ut patet ex allatis Patrum testimonis: ita enim docuere ss. Irenaeus, Cyprianus, Hieronymus, Optatus, Augustinus, Leo M. ceterique omnes, nemine excepto, ex quibus alii adstruunt necessitatem conveniendi in fide et communione cum Petri sede ob ejus primatum, ut Irenaeus (1); alii Christum contulisse primatum Petro, « ut capite constituto, schismatis tolleretur occasio », uti Hieronymus (*Lib. I. Advers. Jovinian. n. 26*); alii ut unitatis originem institueret, et unam Ecclesiam, uti Cyprianus (2); alii bono unitatis b. Petrum apostolis omnibus praeferrere meruisse, uti Optatus (3); alii ut

rationem: Hinc illud Augustini a petra Petrus: « Haec huc patrum ejusmodi effata referuntur ad idem significandum, quidquid Petrus est Christi virtute est. In quo profecto nihil est quo adversarii offendi possint, siquidem id efficit Deus cui omnia possibilia sunt. Talis porro est doctrina catholicorum. Quo igitur abeunt furiosae declamationes stolidi illius disputatoris genevensis cujus paulo ante mentionem injecimus, dum cit. diss. pag. 6. 7. scribit: Sur quelle pierre est donc bâtie l'Église, hommes irréfléchis ou coupables qui, pour une misérable dispute de préséance et d'ambition, venez nous parler de substituer, pour l'appui et le gouvernement de l'Église, un frère roseau au Rocher des siècles? » En autem responsonem quam nos ei praebemus, isdem plane verbis quae se immediate subjicit: « N'est-il pas évident, que si Pierre, que si les apôtres, que si les prophètes, peuvent être considérés (en un sens infiniment subordonné) comme portant l'édifice de l'Église, à leur tour ils sont portés par celui seul qui en forme la véritable base? » Et hoc omnino est quod nos praecise dicimus ac tenemus.

(1) Talem vim esse vocis *principalitatem* qua utitur sanctus Irenaeus ostendit Ducangius in suo *glossario*, ea enim passim ab antiquis adhibetur pro *principatu* vel *primatu*, ut liquet ex Tertulliano, *De anima*, cap. 13. « Ad hoc dispicere superest *principalitas* ubi est, id est *qui cui praest.* » Sic etiam Remigius Antissiodorensis in cantica: « Caput ergo, inquit, Ecclesiae, *principalitas* mentis fidelium intelligitur. » In libello precum Marcellini et Faustini legitur: « Sed ne aliorum impietatibus et crudelitatibus sanguis effusus Christianorum diu piissimum vestra *principalitatis* gravet imperium. » Cf. alia exempla apud eundem auct. edit. Venet. 1739. tom. V. ad hanc vocem.

(2) Epist. LV. et epist. LXX. item in lib. *De unitate eccles.* edit. cit. pag. 195. et alibi passim.

(3) Lib. VII. *adv. Parmen.* edit. Albaspin. pag. 107. qui praeterea jam praemisera lib. II. pag. 48. « Negare non potes, scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus: unde et Cephas appellatus est: in qua una cathedra, unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenderent: ut jam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Ergo cathedra una est quae est prima de dotibus, etc. » Haud ignoro nonnullos protestantes, quos inter praecipue Chillingworth, ac aetate haec nostra ejusdem vestigia premens, minister anglicanus D. Poole, ad elidendam hujus testimonii vim, contendere, quiquid eo in loco de romana *Petri cathedra* atque *unitate* scripserit Optatus, non Ecclesiam universam spectare sed illud duntaxat peculiare schisma Romae a donatistis excitatum, dum alium ibidem factionis suae episcopum, Macrobinum, collocarant. Sed nimis id a veritate abhorret. Etenim Optatus 1. loquitur adversus Donatistas de notis quibus catholica ac vera Christi Ecclesia discerni posset, ac primo inter illas *cathedram* recenset. De ea igitur cathedra sermo erat quae totam spectaret Ecclesiam. 2. Loquitur de sede romana tanquam *unica* et *singulari* relate ad *ceteras sedes ab aliis apostolis erectas*, nullamque licet *apostolicam* adversus illam sine schismatis nota exurgere posse affirmat. De eo igitur unitatis disserit centro in quod ceterae simul convenire deberent Ecclesiae. 3. Loquitur de cathedra illa *Petri per quam unam ceterae Ecclesiae notae simul probarentur.*